СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

ГОРОДА НОВОСИБИРСКА

П Р О Т О К О Л

заседания постоянной комиссии

 по культуре, спорту, молодежной политике, международному и межмуниципальному сотрудничеству

	21.11.2017 г.

	               № 32

	Председательствующий – Колпаков Д. В.

	Секретарь – Гришечкина А. С.

	Присутствовали: Аникин А.С. , Бестужев А. В., Фоломкин Ю. А., Колпаков Д. В., Черепанов Г. К., Сухоруков С. В., Прибаловец Д. В..

Отсутствовали:  Тарасов А.В. – командировка.
Приглашенные: Яковенко Е. С., Буреев Б. В., Веселков А. В., Уткина Л. А., Молин Е. Б., Державец В. Е., Толоконский А. В., Апарин А. В., Кондратенко О. А., Ишимова О. О., Адольф Н. Ю., Вахрамеева Ю. Н., Макарухина А. Н., Ястремская А. С., Манькова Т. А., Дегтярева О. В., Харитонова Ю. Г., Сологуб Е. А., Перязев Д. Г., Ерохин А. А., Столяров М. Н., Ахметгареев Р. М., Горнштейн А. А., Люлько А. Н., Близень Т. А., Клемешов О. П., Рыбалко Д. И., Евдокимова Т. Н., Тужилкин С. В., Матвеева Н. В., Прокудин П. И., Королева Е. Г., Кулаев А. П., Жигульский Г. В., Нетисова И. Э., Курбатов Д. Г., Яковенко Е. С..

Колпаков Д. В. –  Добрый день, уважаемые коллеги, начинаем очередное заседание комиссии по культуре, спорту, молодежной политике, международному и межмуниципальному сотрудничеству. Кворум имеется. Повестка у всех на руках. Вопросы предложения?
Нет

Колпаков Д. В. – В связи с командировкой начальника департамента культуры, спорта и молодежной политики мэрии города Новосибирска Терешковой Анны Васильевны предлагаю содокладчиком по первому вопросу определить заместителя начальника департамента – начальника управления культуры мэрии города Новосибирска Державца Владимира Ефимовича.

 Член комиссии Прибаловец Д. В. – опаздывает.
Колпаков Д. В. – Кто за? Голосуем за принятие повестки дня в целом с учетом дополнений.
ГОЛОСОВАЛИ: «за» - 6 - единогласно (Аникин А.С. , Бестужев А. В., Фоломкин Ю. А., Колпаков Д. В., Черепанов Г. К., Сухоруков С. В.).
Против – «Нет»

Воздержался – «Нет»

ПОВЕСТКА ДНЯ

1. О проекте решения Совета депутатов города Новосибирска «О бюджете города Новосибирска на 2018 год и плановый период 2019 и 2020 годов» (первое чтение).

2. О проекте решения Совета депутатов города Новосибирска «О внесении изменений в Порядок определения размера арендной платы при передаче в аренду нежилых помещений, зданий, сооружений, находящихся в муниципальной собственности города Новосибирска, без проведения торгов, принятый решением Совета депутатов города Новосибирска от 24.05.2011 № 375» (первое чтение).
3. О результатах проведенного контрольно-счетной палатой города Новосибирска аудита эффективности реализации ведомственной целевой программы «Развитие физической культуры и спорта в городе Новосибирска» на 2012-2016 годы», утвержденной постановлением мэрии города Новосибирска от 03.10.2011 № 9121 за период действия программы.
4. О признании утратившими силу отдельных решений постоянной комиссии Совета депутатов города Новосибирска по культуре, спорту, молодежной политике, международному и межмуниципальному сотрудничеству.
1. СЛУШАЛИ: Веселкова А. В. – проинформировал «О проекте решения Совета депутатов  города Новосибирска «О бюджете города Новосибирска на 2018 год и плановый   период 2019 и 2020 годов» (первое чтение).

Колпаков Д. В. – Какие будут вопросы?

Колпаков Д. В. – Я правильно понял, что по нашему профильному департаменту снижение бюджетных ассигнований на 45 млн. руб.?

Веселков А. В. – По вашему профильному департаменту 2015 г . – 3 млрд. 670 млн. руб., по 2016 году – 3 млрд 783 млн. руб., план на 2017 год (октябрь) – 4 млрд 151 млн. руб. Сейчас мы вносим 4 млрд 095 млн. руб., но при этом, я откровенно хочу сказать, что формирование комфортной городской среды, по которой головным исполнителем является департамент культуры, спорта и молодежной политики, к сожалению, немножко задерживается. При этом мы знаем цифру, что на 2018 год за счет  средств областного и федерального бюджетов сумма уже 305 млн. руб. Поэтому говорить, что все время урезаем нельзя.

Буреев Б. В. – Окончательная цифра будет скорректирована при понимании цифр областного и федерального бюджетов на эту программу.

Колпаков Д. В. – Коллеги, есть еще вопросы? Кто хотел бы высказаться?

Колпаков Д. В. – Если нет вопросов и предложений, прошу голосовать по проекту решения в целом:

1. Согласиться с концепцией и основными положениями проекта решения.

2. Рекомендовать постоянной комиссии Совета депутатов города Новосибирска по бюджету и налоговой политике внести проект решения на рассмотрение сессии Совета депутатов города Новосибирска в первом чтении.

3. Направить копию настоящего решения  в постоянную комиссию Совета депутатов города Новосибирска по бюджету и налоговой политике.

ГОЛОСОВАЛИ: «за» - 6 - единогласно (Аникин А.С., Бестужев А. В., Колпаков Д. В., Фоломкин Ю. А., Черепанов Г. К., Сухоруков С.В.)

Против – «Нет»

Воздержался – «Нет»

2. СЛУШАЛИ: Жигульский Г. В. – проинформировал «О проекте решения Совета депутатов города Новосибирска «О внесении изменений в Порядок определения размера арендной платы при передаче в аренду нежилых помещений, зданий, сооружений, находящихся в муниципальной собственности города Новосибирска, без проведения торгов, принятый решением Совета депутатов города Новосибирска от 24.05.2011 № 375»» (первое чтение).

Вышел Бестужев А. В. в 14:20.

Колпаков Д. В. – Какие будут вопросы? Кто хотел бы высказаться?

Колпаков Д. В. – Если нет вопросов и предложений, прошу голосовать по проекту решения в целом:

1. Согласиться с концепцией и основными положениями проекта решения.

2. Рекомендовать постоянной комиссии Совета депутатов города Новосибирска по муниципальной собственности внести проект решения на рассмотрение сессии Совета депутатов города Новосибирска в первом чтении.

3. Направить копию настоящего решения  в постоянную комиссию Совета депутатов города Новосибирска по муниципальной собственности.
ГОЛОСОВАЛИ: «за» - 5 - единогласно (Аникин А. С. , Фоломкин Ю. А., Колпаков Д. В., Черепанов Г. К., Сухоруков С. В..)

Против – «Нет»

Воздержался – «Нет»

3. СЛУШАЛИ: Нетисову И. Э. – проинформировала « О результатах проведенного контрольно-счетной палатой города Новосибирска аудита эффективности реализации ведомственной целевой программы «Развитие физической культуры и спорта в городе Новосибирске» на 2012-2016 годы», утвержденной постановлением мэрии города Новосибирска от 03.10.2011 № 9121 за период действия программы».
Пришел Бестужев А. В. в 14:25.
Пришел Прибаловец Д. В. в 14:27.

Колпаков Д. В. – Коллеги, вопросы?
Прибаловец Д. В. – Ивина Эдуардовна, Вы сказали в докладе, что на проведение игр «Спорт – Культура - Интеллект» приобреталась ледозаливочная машина, подскажите у кого она сейчас на балансе?
Нетисова И. Э. – В настоящий момент нами проводится проверка по эффективному использованию как раз приобретенных материальных ценностей, которые остались после игр, и мы вам все подробно доложим, только чуть позже, когда закончим контрольные мероприятия.

 Прибаловец Д. В. – Алексей Викторович, а вы не знаете, ледозаливочная машина в каком дворце осталась и как используется?

 Толоконский А. В. – К сожалению, я не могу сейчас ответить на этот вопрос, но я могу уточнить на каком стадионе она находится, и я уверен, конечно, что она работает на нашем объекте.
 Прибаловец Д. В. – Просто хотелось бы узнать, где и проинформировать, потому что я понимаю, что стоимость приличная у таких машин.
 Нетисова И. Э. – У нас сейчас как раз идут объезды по всем этим учреждениям кому передавались товарные ценности.
 Прибаловец Д. В. – Спасибо.
 Колпаков Д. В. – Коллеги, еще вопросы? Нет вопросов, спасибо Ивина Эдуардовна.
Прошу голосовать по проекту решения в целом:

1. Принять к сведению результаты аудита.

2. Рекомендовать департаменту культуры, спорта и молодежной политики мэрии города Новосибирска при осуществлении контроля за реализацией муниципальной программы «Развитие физической культуры и спорта в городе Новосибирске» на 2017-2020 годы», утвержденной постановлением мэрии города Новосибирска от 05.12.2016 № 5532, учесть выводы и рекомендации контрольно-счетной палатой города Новосибирска по результатам аудита ведомственной целевой программы «Развитие физической культуры и спорта в городе Новосибирске» на 2012-2016 годы», утвержденной постановлением мэрии города Новосибирска от 03.10.2011  № 9121.

3. Направить копию настоящего решения в постоянную комиссию Совета депутатов города Новосибирска по бюджету и налоговой политике.

ГОЛОСОВАЛИ: «за» - 7 - единогласно (Аникин А. С. , Фоломкин Ю. А., Колпаков Д. В., Черепанов Г. К., Сухоруков С. В., Прибаловец Д. В., Бестужев А. В..)

Против – «Нет»

Воздержался – «Нет»

4. СЛУШАЛИ: Колпакова Д. В. – проинформировал «О признании утратившими силу отдельных решений постоянной комиссии Совета депутатов города Новосибирска по культуре, спорту, молодежной политике, международному и межмуниципальному сотрудничеству.
Колпаков Д. В. – Какие будут вопросы? Кто хотел бы высказаться?

Если нет вопросов и предложений, прошу голосовать по проекту решения в целом:
1. Признать утратившими силу:

1.1. Решение постоянной комиссии Совета депутатов города Новосибирска по культуре, спорту, молодежной политике, международному и межмуниципальному сотрудничеству от 12.04.2016 № 45 «О создании рабочей группы по разработке возможных механизмов привлечения инвесторов на строительство спортивных объектов в городе Новосибирске,  в целях  обеспечения условий для развития физической культуры, спорта».

1.2. Решение постоянной комиссии Совета депутатов города Новосибирска по культуре, спорту, молодежной политике, международному и межмуниципальному сотрудничеству от 07.06.2016 № 61 «О внесении изменения в решение постоянной комиссии Совета депутатов города Новосибирска по культуре, спорту, молодежной политике, международному и межмуниципальному сотрудничеству от 12.04.2016  № 45 «О создании рабочей группы по разработке возможных механизмов привлечения инвесторов на строительство спортивных объектов в городе Новосибирске,  в целях  обеспечения условий для развития физической культуры, спорта».

1.3. Решение постоянной комиссии Совета депутатов города Новосибирска по культуре, спорту, молодежной политике, международному и межмуниципальному сотрудничеству от 13.12.2016 № 87 «О внесении изменений в решение постоянной комиссии Совета депутатов города Новосибирска по культуре, спорту, молодежной политике, международному и межмуниципальному сотрудничеству от 12.04.2016   № 45 «О создании рабочей группы по разработке возможных механизмов привлечения инвесторов на строительство спортивных объектов в городе Новосибирске,  в целях  обеспечения условий для развития физической культуры, спорта» (в редакции от 07.06.2016 № 61)».

ГОЛОСОВАЛИ: «за» - 7 - единогласно (Аникин А. С. , Фоломкин Ю. А., Колпаков Д. В., Черепанов Г. К., Сухоруков С. В., Прибаловец Д. В., Бестужев А. В..)

Против – «Нет»

Воздержался – «Нет»

Председательствующий                                                                      Д. В. Колпаков
Секретарь комиссии
 А. С. Гришечкина